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SEBWIS_INFORMCYJNY_AUBASADY_R. P. _PRZĘ_NATYKANIE

z No 24 ; -

Rzym,dnia 22 maja 1956.

Do niniejszego "Serwisu" dołączamy, jako uzupełnienie poprzedniego,
tłumaczenie polskie telegram 0308 6w., nadosłonogo w odpowiedzi nado
gaszą hokdowniczę Ambasadora R.P. ŁŚrzy Stolicy Apostolskiej i ks.Arcy-

skupa Gawliny odesytancgo po Mszy św. w dniu Swięta Narodowego 3#8- .ja 1956 w Bazylice Sta Maria Maggiore w Rzymie. ! z

e. za 0; w.

"Ojciec ów. dziękuje Polakom zebranym na obkhodzia'uroezystości 61
bów złożonych przez króla Jana Kazimierza za hołdy, z których przebija
synowskie oddanie; a najżywiej pr by wspomnienie słownych czynów -
wielkiogo narodu polskiego umocniło jego związok zo Stolicą Piotrową i

  

troski opicce Matki Boskiej i najserdoczniej bogosławi wam i waszym
bliskin. ;

/-/ Dell'Acqua -

z ; Substytut *

Roosnics seonu Mergssike Pil(oricug

Dnia 12 b.m. Jogo Ekscoloncja Ks.Arcybiskup J6zef Gaulina odprawił w 7
kościele narodowym ów.Stonisława lszę ów. selo»na ze spokój duszy
Morszałka Józefa Piłsudkiego, na której byli przedstewiciclo Anbae

   

   

  

   

  

  

  

  

Po nabożcństwio Minister Janikowski złożył pod pomnikiem Marsze
wieniec w imioniu nicobecnego Ambasadora, -

list 0jęa_6x. do Arcybiskupór ruskich

"Osservatore Romano" z dnia 13 b,m. ogłasza list Ojca św. do Arcybis-
kupa Lwowskiego, Metropolity Halickiego, Józefa Slipyja orazdo Arcybis-
kupów Bohaczewskiego, Ładyki, Buéki i do Biel—tułów Czarneckiego, Gojdica,
Savaryna, Boreckiego, Roboreckiego, Bukatki, Elko, Budki, łatyszewskiego,
Senysyna, Hopko i - w tysiącletnią rocznicą 6w.01gi. S,

Gi wszyscy blek-agi należą do zwanego w "Annuario Pontificio"
obrządkiem ruskim /Rito Ruteno/. Większość z nich pochodzi z Polski, są --
narodowości ukraińskieł. Wielu z nich, od Metropolity Slipyja poczynając,
znajduje si? w wiezioniach i lagrach rekyméw komunistyeanych. ' t

List Papieski unika najstarannicj wszelkich draśliwych tomatów; nie
wspomina o żednym państwie, o żedncj narodowości, nie wspomina żadnego
terytorium; unika też spraw narodowościowych, nie wspominejąc o Rusinach
ani o Ukraińcach, ani o sąsiodnich narodach.

_Unika nazwy obrządku /gwsnego ne współczesnych dokumentach Èpìeskìeh *
fobragdkiem ruskim", w konkordscie polekim z 1925 fgrecko-ruskim", a ź
przez wielu nalożących doń chętni zwanym "ukraifiskim"/; "Osservatore R
mano# w nagłówku komunikatu wymienia obrządek "bizentyński", będący nos.
wą zgiorową dla wielu obrządków związenych przez swoje pochodzonie £ Bi- i
zano jum. i Mes

List zawiera również wspomnionie o Metropolicie Szeptyckin i jogo pra- ,?
cach dla nawrócenianie-katolików. : d . *

Papież wspomina w tym liście o obecnych ciowpieniach Kościoła, u któ-
rogo początków stoją św.0lga i św.WłŁodzimięrz /ochrzezeni, jek wiodomo,
wlepooe poprzedzającej schyzmę blzeńtyńską/, i zachęca do wytrwania w
wierze. c

List jest gorącym, aczkolwiek oględnym wyrescm uczuć Papioże dla bis-
ów i wiernych obrządku zjednoczonego z Kościołem przez Unię Brzeską,.

:; i? obecnie cierpią prześladowsnie ze strony moskiowskiego bczboż- -
ctwa, <
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Rocznics bitwy.pod Monte Cassino

Dorocznym zwyczajem J.E.Ks.Arcybiskup Jézef Gewlina, Opiekun Uchodé-
stwa polskiego, odprawił w rocznicę zwycięstwa dnia 18 maja lMszę ów. przy
ołtarzu polowym na polskim cmentarzu wojskowym Monte Cassino.

Flagi golskie owiewały na cmentarzu, zostały złożone kwiaty i wieńce
u "Znicza" i na wielu indzwidualmfoh grobach.

__ Na Mszy ów. obecni byl -
Oddziału S.P.K. 'Italia" oraz spoleczefstra polskiego z Rzymu i okolicy.

0.0.Benedyktyni, ktérzy opiekuja sie omentarzem, zajęli się przygoto-
wanicm nabożeństwa.

Jak w zeszłym roku, tek i w tym, zauważono duży wienico z nepisem "Bo-
haterom Monte Cassino - Ambasada P.R.L, w Rzymie", podrzucony w przed-
dzień przez Ambasedę reżymową we Włoszech.

Lt # U ia

Taki tytuł dał F,Alessandrini artykułowi "Osservatore Romano", w któ-
rym zajmuje gię aktem łaski rządu węgierskiej republiki ludowej wobec
Arcybiskupa J.Groesz'a.

Autor cytuje zarówno komunikat prasy reżymow›j węgierskiej, jak oświad-
czenie Arcybiskupa, po czym pisze: \

"Zarządzonie uradowsło niewątpliwie wiernych diecezji Kalocsa i Wegior;
nic należy jednak zopomineć, że chodzi o zwykły akt łaski, który nie prze-
krośla niesprawiedliwości wyroku - a nie o akt ehabilitacji",

GŁoW Episkopatu wgîierskiego, stwierdza daloj dziennik watykański, po-
zostaje w rzeczywistości .... uwięziony Kardyne;: Mindszenty.

Aby przywrócić wolność Kościołowi trzeba czegoś więcej, jak uwolnienia
jednej osoby.

Trzeba przede wszystkim zrezyggîxuwaé z bezboźnego rządzenia si? Kościo- -
o/, który nićtem /giurisdizsionslismo ate rożym węgierski choe zemio w na-

rzędzie swojej polityki wewnętrznej i międzynarodowi. Trzeba aby poza
wolnością kultu, którą przyznaje się obecnie, Kościół miał połną wolność
gaźozinżami głoszenie prawd wiary oraz wolność wychowywania dzieci w praw-
zie prawdy.

"Ossoryetoro Romano" wyraża wreszcie swoją wątpliwość co do sutentyoz-
ności deklaracji, włożonej przez prasę ko! atyczną w usta Areìbiskupowl
Groesz'owi, deklaracji sprzecznej z oałym jego dotychczasowym stanowiskier
za któro skazany został, jak wiadomo, na 15 lat więzienia. ;

M tych warunkach wolność rąmana Arcybiskupowi Kalocsy po 5 latach
niesprawiedliwej kary, nie może być uznana, jeżeli chodzi nawet o prawdzi-
wo uwolnienie, za dostateczny akt koncyliacji w stosunku do Kościoła.

Ucisk trwa: daj Boże, by się nie pogorszył pod fałszywymi pozorami od-
wilży" /vide załącznik/,

Homelia_Ks.Arcybiskupa_Semorć

Do niniejszego numeru dołączamy również kopię oryginalnego
tekstu homelii ks.Arcybiskupa Samorć, wygłoszonej w dniu maja b.r. pod-
czas uroczystego nabożeństwa w Bazylice Sants Maria Maggiore /vide "Ser-
wie Informacyjny Ambasady R.P." No 23 z dnia 5 maja b.r./. ;

  
 

przedstawiciele Ambasady R.P, przy Stolicy Ap.,

   


